

SINTEZA

Proiectului Ordinului BNS cu privire la aprobarea modificărilor la Metodologia de calculare a pragului absolut al sărăciei (denumirea proiectului actului normativ)

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică (perioada 13.05 -26.05.2026)			
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării (MDED) (08-1726 din 20.05.2026)	1.	Lipsa de obiecții și propuneri	S-a luat act.
Ministerul Sănătății (07/1717 din 15.05.2026)	2.	Ministerul Sănătății comunică lipsa de comentarii și propuneri.	S-a luat act.
Ministerul Muncii și Protecției Sociale (MMPS) (aviz nr. 02/3939 din 14.08.2025)	3.	Având în vedere relevanța indicatorilor sărăciei pentru fundamentarea politicilor de protecție socială, inclusiv pentru analiza impactului prestațiilor sociale și a programelor destinate grupurilor vulnerabile, considerăm necesară completarea materialelor aferente cu o notă de impact metodologic . Aceasta ar trebui să reflecte efectul modificărilor propuse asupra ratei sărăciei absolute, profunzimii și severității sărăciei, inclusiv prin comparație cu metodologia aplicată anterior.	Se acceptă. Analiza impactului modificărilor operate în <i>Metodologia de calculare a pragului absolut al sărăciei</i> va fi prezentată în cadrul Raportului de evaluare, care este în proces de elaborare cu suportul experților Băncii Mondiale și după definitivare va fi plasat pe site-ul BNS.
	4.	Un aspect important ține de comparabilitatea indicatorilor în timp. Aplicarea modificărilor începând cu calculele pentru anul 2025 poate genera dificultăți de comparare cu anii precedenți, în special dacă nu sunt prezentate recalculări comparative sau explicații metodologice clare. În lipsa acestor precizări, eventualele creșteri sau diminuări ale ratei sărăciei ar putea fi interpretate ca evoluții socio-economice reale, deși acestea pot reflecta, integral sau parțial, efectul schimbării metodologiei. Potrivit proiectului, modificările	Se acceptă. BNS preconizează recalcularea, cu suportul experților Băncii Mondiale, a seriilor de timp în retrospectivă, luând în considerare disponibilitatea informației necesare, în bazele de date pentru anii precedenți. Explicații metodologice cu privire la impactul modificărilor operate în Metodologie vor fi incluse

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
		urmează a fi puse în aplicare începând cu calculele indicatorilor sărăciei relevanți pentru anul 2025.	în Raportul de evaluare menționat mai sus, care urmează a fi publicat pe pagina web a BNS. Problema comparabilității seriilor recalculate până în anul 2024 cu datele din 2025 va rămâne, nu din cauza schimbărilor metodologice în măsurarea sărăciei, ci din cauza faptului că 2025 este primul an al unei noi serii de timp pentru datele CBGC urmare a unui șir de modificări precum: (i) implementarea Eșantionului Multifuncțional de tip master pentru cercetările din Domeniul Social (EMDOS 3); (ii) modificări în chestionarele CBGC (chestionarul principal și registrele gospodăriei); (iii) implementarea noului Clasificator al cheltuielilor gospodăriilor casnice, elaborat în corespundere cu Clasificarea Consumului Individual pe Destinații (COICOP 2018) al ONU; (iv) utilizarea numărului populației cu reședință obișnuită, recalculat în baza rezultatelor Recensământului Populației și al Locuințelor (RPL) din 2024, pentru coeficienții de extindere și indicatorii relativi ai CBGC. Acestea au condus la întreruperea seriei de timp; astfel, datele CBGC pentru anul 2025 nu sunt într-un tot comparabile cu datele respective din anii precedenți (chiar și cele ce vor fi recalculate urmînd metodologia nouă a sărăciei), fapt care va trebui

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
			luat în considerare la analiza longitudinală a datelor.
	5.	Un alt aspect sensibil pentru politicile sociale îl constituie includerea cheltuielilor de sănătate în agregatul de consum. Din perspectiva protecției sociale, această ajustare poate reflecta mai realist povara financiară suportată de gospodării, în special de persoanele vârstnice, persoanele cu dizabilități, persoanele cu boli cronice și familiile care au membri cu necesități medicale constante. Totodată, includerea acestor cheltuieli poate genera un efect statistic care necesită explicare suplimentară: o gospodărie cu cheltuieli mari pentru medicamente sau servicii medicale ambulatorii poate apărea cu un nivel mai ridicat al consumului, deși aceste cheltuieli nu exprimă neapărat un nivel mai bun de trai, ci mai degrabă o vulnerabilitate suplimentară. Proiectul prevede includerea cheltuielilor pentru medicamente, produse pentru sănătate și servicii de îngrijire ambulatorie, cu excluderea serviciilor spitalicești.	S-a luat act de constatare. Proiectul prevede includerea în calculul sărăciei a cheltuielilor pentru medicamente, produse pentru sănătate și servicii de îngrijire ambulatorie în agregatul de calcul al sărăciei în conformitate cu ultimele recomandări ale Băncii Mondiale, precum și cu solicitările MMPS expuse anterior. Conform acestor recomandări în calculul sărăciei se includ cheltuieli de sănătate (comune pentru toată populația) care reprezintă necesarul oricărui om pentru a avea o calitate a vieții decentă, dar nu se recomandă includerea cheltuielilor pentru servicii spitalicești care au un caracter mai sporadic, cu costuri consistente, acoperind grupuri limitate ale populației. Totodată, este de menționat că, includerea cheltuielilor de sănătate în calculul sărăciei asigură o mai mare consistență în metodologia națională de măsurare a sărăciei, rezultând în armonizarea componentelor agregatului sărăciei cu elementele deja incluse în calculul pragului sărăciei. Aceasta explică de ce introducerea unor cheltuieli de sănătate selectate în agregat scade rata generală a sărăciei. Cu toate acestea, îngrijorarea precum că această schimbare mută “artificial” gospodăriile vulnerabile — în special vârstnicii și persoanele cu boli cronice — deasupra pragului sărăciei a fost

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
			examinată în avans de către BNS în colaborare cu experții Băncii Mondiale fiind elaborate profiluri de sărăcie care compară rezultatele conform metodologiei vechi și a celei ajustate pentru toate grupurile demografice cheie, inclusiv cohorte de vârstă și tipurile de compoziție a gospodăriilor. Ele arată că, deși ratele agregate ale sărăciei se schimbă conform metodologiei ajustate, clasamentul grupurilor demografice în cadrul distribuției sărăciei este păstrat: vârstnicii rămân printre cele mai defavorizate grupuri în termeni absoluți. Profilurile arată, de asemenea, amploarea acestor schimbări metodologice pentru fiecare grup, oferind transparență totală utilizatorilor și permițând ministerelor de resort și altor părți interesate să evalueze orice impact diferențiat relevant pentru programele și politicile de care sunt responsabili. Aceste profiluri vor fi publicate ca parte a notei metodologice care va însoți estimările revizuite ale sărăciei pentru anii precedenți.
	6.	În acest context, considerăm necesară prezentarea unei analize separate privind impactul metodologiei asupra principalelor grupuri relevante pentru politicile sociale, în special: familii cu copii, persoane vârstnice, persoane cu dizabilități, gospodării din mediul rural și urban, precum și gospodării cu cheltuieli semnificative pentru sănătate.	Se acceptă parțial. În cadrul prezentării datelor privind sărăcia absolută vor fi prevăzute dezagregările pe diverse categorii ale populației, conform modelului aplicat la diseminarea datelor similare pentru anii precedenți.
	7.	Totodată, din perspectiva politicilor de reducere a vulnerabilității energetice, considerăm oportună dezvoltarea și dezagregarea sistematică a indicatorilor de sărăcie pe	Se acceptă.

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
		categorii sociale relevante , precum: pensionari, persoane cu dizabilități, studenți, familii cu copii (inclusiv diferențiate după numărul copiilor), persoane inactive pe piața muncii, categorii definite după statutul ocupațional (salariați, lucrători independenți, șomeri), precum și alte grupuri sociale relevante, cum ar fi gospodăriile monoparentale, persoanele vârstnice singure sau gospodăriile din mediul rural cu acces limitat la servicii, în limita informațiilor disponibile la colectarea datelor. O asemenea analiză și dezagregare este importantă pentru a evita situația în care indicatorul general al sărăciei să nu reflecte suficient vulnerabilitățile specifice ale anumitor categorii de populație.	BNS deja produce și diseminează date cu privire la indicatorii sărăciei pentru diverse grupuri ale populației, inclusiv cele vulnerabile, în funcție de caracteristici precum: mărimea gospodăriei, tipul gospodăriei, numărul de copii în gospodărie, grupe de vârstă, sexe, nivelul de educație, sursa principală de venit, grupe de vârstă, criteriu de dizabilitate, medii de reședință. Aceste date pot fi consultate pe pagina web a BNS, în Banca de date. Sugerăm consultarea suplimentară și a produselor statistice variate diseminate de către BNS pe pagina web oficială www.statistica.gov.md.
	8.	De asemenea, urmează a fi avut în vedere faptul că pragul absolut al sărăciei este un indicator statistic, utilizat pentru măsurarea și analiza fenomenului sărăciei, și nu constituie, prin sine, criteriu de eligibilitate pentru acordarea prestațiilor sociale. În special, dreptul la ajutor social și/sau compensații la energie pe perioada rece a anului, se stabilesc potrivit cadrului normativ special, în baza venitului global al familiei, a venitului lunar minim garantat și a condițiilor de eligibilitate stabilite de legislația aplicabilă. Metodologia BNS utilizează logica cheltuielilor de consum și ajustarea la anumite componente, iar această abordare statistică nu trebuie confundată pe viitor cu mecanismul juridic de stabilire a dreptului la diverse prestații sociale. Se solicită mențiunea expresă că pragul absolut al sărăciei este indicator statistic și nu criteriu direct de eligibilitate pentru prestațiile sociale.	Se acceptă parțial. BNS confirmă faptul că pragul absolut și extrem al sărăciei sunt indicatori statistici, așa cum este menționat în metodologia NBS. Acești indicatori sunt utili pentru elaborarea politicilor bazate pe dovezi, deoarece permit măsurarea și monitorizarea nivelului de trai atins de populație, bazat pe cele mai bune practici recunoscute internațional. Decizia privind modul de utilizare a acestor indicatori statistici rămâne la discreția utilizatorilor de date.

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
	9.	Totodată, considerăm importantă clarificarea impactului modificărilor metodologice asupra evaluării eficienței prestațiilor sociale și a programelor sociale. În cazul în care indicatorii sărăciei se modifică semnificativ ca urmare a ajustărilor metodologice, există riscul ca efectele reale ale unor măsuri precum ajutorul social, compensațiile, serviciile de sprijin alimentar sau alte măsuri de susținere a grupurilor vulnerabile să fie interpretate eronat.	Se acceptă parțial. Analiza impactului modificărilor operate în <i>Metodologia de calculare a pragului absolut al sărăciei</i> va fi prezentată în cadrul Raportului de evaluare, care este în proces de elaborare cu suportul experților Băncii Mondiale și după definitivare va fi plasat pe site-ul BNS.
	10.	În același context, apare necesitatea clarificării metodologice a tratării tuturor formelor de compensații la energie și a măsurilor compensatorii asociate costurilor energetice (compensații sezoniere, compensații monetare, compensații reflectate în factură, măsuri de plafonare sau subvenționare a tarifelor), inclusiv a modului în care acestea sunt înregistrate în CBGC și a impactului lor asupra agregatelor de consum utilizate la calcularea indicatorilor sărăciei. Din acest motiv, este necesară delimitarea clară între efectul metodologic și efectul real al politicilor sociale și energetice asupra nivelului de trai și vulnerabilității gospodăriilor.	Se acceptă parțial. Dat fiind scopul cercetării Bugetelor Gospodăriilor Casnice, în cadrul acesteia, BNS colectează date de la populația țării despre venituri și cheltuieli ale căror valori sunt cunoscute de respondenți. Astfel, informații ce pot fi raportate de către gospodării cu privire la unele măsuri compensatorii asociate costurilor energetice precum compensații monetare primite pentru sezonul de încălzire sunt deja înregistrate în cadrul CBGC (la <u>venituri disponibile</u> care includ toate tipurile de venituri, compensații, alocații și prestații sociale – <u>vezi definiția Venituri disponibile din cap.3 al Metodologiei de calcul al sărăciei</u>), alături de <u>cheltuielile gospodăriilor pentru încălzire</u> (care sunt incluse în <u>coșul nealimentar</u> – care include consumul lunar de bunuri nealimentare și servicii, inclusiv de întreținere a locuinței – <u>vezi Tab.2b din Metodologie</u>), care au fost utilizate la calcularea indicatorilor sărăciei pentru anul 2025. Colectarea de informații despre compensațiile reflectate în factură de la gospodăriile populației

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
			este considerat de experți un proces mai dificil de raportat pentru respondenți din considerentul că o mare parte din populație achită serviciile comunale prin aplicații electronice ale băncilor, care nu includ informații despre astfel de compensații, sau costurile facturilor sunt achitate de alte persoane (rude, copii etc.). Specificul acestor tipuri de costuri face colectarea de astfel de informații incompletă, și în consecință afectează calitatea acestor date. Cu toate acestea, pentru a include categorii adiționale de informații pentru a fi colectate de către BNS, este nevoie ca MMPS, în cadrul planificării de măsuri compensatorii adresate populației, să se adreseze către BNS cu cel puțin 4 luni în avans (timp minim necesar pentru a introduce careva ajustări relevante în chestionarului și aplicația de colectare a datelor CBGC). Totodată, utilizarea ulterioară a acestor informații pentru calcularea indicatorilor sărăciei, trebuie să fie examinată de experți. De asemenea, pentru a evalua efectul politicilor sociale asupra bunăstării populației de către ministerele de resort, experții recomandă utilizarea datelor CBGC alături de alte date, inclusiv cele administrative relevante.
	11.	Suplimentar, pentru asigurarea unei comunicări publice coerente, considerăm oportun ca BNS să includă, la etapa publicării indicatorilor calculați potrivit metodologiei modificate, explicații clare privind limitele comparării	Se acceptă. BNS preconizează recalcularea, cu suportul experților Băncii Mondiale, a seriilor de timp în retrospectivă, luând în considerare disponibilitatea

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
		cu perioadele anterioare. Această precizare este importantă pentru a evita interpretarea greșită a datelor, fie în sensul unei deteriorări bruște a situației sociale, fie în sensul unei îmbunătățiri care ar putea rezulta doar din modificări de calcul.	informației necesare, în bazele de date pentru anii precedenți. Explicații metodologice cu privire la impactul modificărilor operate în Metodologie vor fi incluse în Raportul de evaluare menționat mai sus, care urmează a fi publicat pe pagina web a BNS.
	12.	Se consideră necesară coordonarea comunicării publice privind interpretarea noilor indicatori, inclusiv în raport cu programele și prestațiile de asistență socială.	Se acceptă parțial. În scopul informării mai bune a utilizatorilor despre metodologia de calcul a indicatorilor privind nivelul de trai, inclusiv a indicatorilor sărăciei, BNS elaborează comunicate de presă, ateliere de lucru cu utilizatorii interesați, inclusiv eveniment public programat pentru data de 29 mai, cu prilejul diseminării indicatorilor privind sărăcia pentru anul 2025. BNS este deschis pentru colaborare cu MMPS și alte instituții în procesul de comunicare a indicatorilor statistici ce țin de domeniul de activitate al Biroului, precum și de metodologia de calcul a acestora.
Institutul Național de Cercetări Economice	13.	Lipsa de obiecții și propuneri	S-a luat act.
Parlamentul Republicii Moldova	14.	Lipsa de obiecții și propuneri	S-a luat act.
Cancelaria de Stat	15.	Lipsa de obiecții și propuneri	S-a luat act.

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Idis „Viitorul”	16.	Lipsa de obiecții și propuneri	S-a luat act.
Centrul analitic independent „Expert- grup”	17.	Lipsa de obiecții și propuneri	S-a luat act.

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Platforma pentru Îmbătrânire Activă (18 ONG membre) Secretariat al Platformei: HelpAge Moldova (aviz din 27.05.2026)	18.	Secretariatul Platformei pentru Îmbătrânire Activă (în continuare - Platforma), HelpAge Moldova, din numele organizațiilor membre, vine cu acest document de opinie care conține opinii și recomandări privind proiectul Metodologiei de calculare a pragului absolut al sărăciei în vederea asigurării că modificările planificate nu vor afecta funcționalitatea indicatorului și utilizarea reală a acestuia în formularea măsurilor de combatere și prevenire a sărăciei și de asigurare minimă a unui nivel de trai decent. Context: Pentru a apăra interesele și drepturile persoanelor în etate din Republica Moldova și a contribui la asigurarea integrării necesităților acestui grup de populație în politici publice, Platforma pentru Îmbătrânire Activă monitorizează continuu politicile emergente și în vigoare, relevante domeniului îmbătrânirii, și realizează activități de advocacy în scopul îmbunătățirii documentelor de politici publice la nivel național și local, prin implicarea persoanelor vârstnice și mobilizarea comunităților din care fac parte organizațiile membre. Obiectivul de integrare a îmbătrânirii în politici publice este stabilit și de către Guvernul țării, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, de ex. obiectivul specific 2.2. Integrarea perspectivei îmbătrânirii active și sănătoase în 5 politici sectoriale, până în anul 2027 din Programul privind îmbătrânirea activă și sănătoasă pentru anii 2023-2027, dar și la nivel internațional, de ex. metodologia și eforturile de "mainstreaming ageing" ale UNECE.	S-a luat act.
	19.	Apreciam eforturile Biroului Național de Statistică de a ajusta anumite aspecte de ordin metodologic ce țin de calculul ratei sărăciei absolute, în scopul alinierii la recomandările internaționale și necesitățile informaționale la nivel național. Totodată ne exprimăm unele îngrijorări cu privire la	S-a luat act de constatare. Proiectul prevede includerea în calculul sărăciei a cheltuielilor pentru medicamente, produse pentru sănătate și servicii de îngrijire ambulatorie în agregatul de calcul al sărăciei în conformitate cu

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
		schimbările aduse în urma modificării metodologiei de calculare a pragului absolut al sărăciei, care ar putea scoate ”artificial” persoane și gospodării de sub pragul sărăciei absolute, iar ca urmare măsurile de protecție și asistență direcționate pentru prevenirea și combaterea sărăciei, cât și sprijin în situații de dificultate nu ar acoperi acest segment de populație. Câteva constatări și estimări a posibilelor efecte: - Documentul de proiect pus spre consultare propune de ajustat metodologia prin includerea în agregatul pentru calcularea sărăciei absolute a cheltuielilor de sănătate și anume medicamente, produse medicale și servicii ambulatorii. Acest lucru poate însemna că, statistic, consumul măsurat al gospodăriilor va crește, mai ales la persoane care primesc pensie, persoane care trăiesc cu boli cronice, gospodării cu cheltuieli mari pe medicamente. Prin urmare, schimbarea tinde mai degrabă să reducă rata sărăciei măsurate statistic, deoarece aceste cheltuieli vor începe a fi contabilizate ca „consum”, respectiv ca venit, care pot arăta un nivel de bunăstare artificială. - Din documentul de proiect înțelegem că cheltuielile aferente domeniului de sănătate nu vor fi incluse în aceeași măsură în coșul minim de consum, pentru a echilibra contabilizarea acestora la cheltuieli/venituri. Prin urmare coșul nealimentar și pragul caloric rămâne nu este modificat. - Din studii realizate anterior au fost făcute unele constatări că în Moldova cheltuielile „out-of-pocket” pentru sănătate sunt relativ mari, dar nu ne vom opri la diversele cauze în această notă, ele fiind ușor deductibile. Totuși, în metodologiile de sărăcie monetară, cheltuielile medicale tind să afecteze disproporționat gospodăriile vulnerabile. Dacă o familie cheltuie mult pe medicamente din necesitate, asta nu înseamnă	ultimele recomandări ale Băncii Mondiale, precum și cu solicitările MMPS expuse anterior. Conform acestor recomandări în calculul sărăciei se includ cheltuieli de sănătate (comune pentru toată populația) care reprezintă necesarul oricărui om pentru a avea o calitate a vieții decentă, dar nu se recomandă includerea cheltuielilor „catastrofale” precum cheltuieli pentru servicii spitalicești care au un caracter mai sporadic, cu costuri consistente, acoperind grupuri limitate ale populației. Totodată, este de menționat că, includerea cheltuielilor de sănătate în calculul sărăciei asigură o mai mare consistență în metodologia națională de măsurare a sărăciei, rezultând în armonizarea componentelor agregatului sărăciei cu elementele deja incluse în calculul pragului sărăciei. Aceasta explică de ce introducerea unor cheltuieli de sănătate selectate în agregat scade rata generală a sărăciei. Cu toate acestea, îngrijorarea că această schimbare mută “artificial” gospodăriile vulnerabile — în special vârstnicii și persoanele cu boli cronice — deasupra pragului sărăciei a fost examinată în avans de către BNS în colaborare cu experții Băncii Mondiale fiind elaborate profiluri de sărăcie care compară rezultatele conform metodologiei vechi și a celei ajustate pentru toate grupurile demografice cheie, inclusiv cohortele de vârstă și tipurile de compoziție a gospodăriilor. Ele arată că, deși ratele agregate ale sărăciei se schimbă conform metodologiei ajustate, clasamentul grupurilor

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
		neapărat bunăstare mai mare, iar dacă familia are venituri mici, se găsesc diverse căi pentru tratarea problemelor de sănătate, acestea fiind vitale (împrumuturi, sprijin din partea familiei, vinderea unor bunuri din nevoie stringentă, etc). - În Republica Moldova, Agenda de dezvoltare durabilă 2030 promovează eradicarea sărăciei în toate formele sale. Totodată, realizarea Obiectivului de Dezvoltare Durabilă nr.1. este și un angajament al Guvernului, prevăzut în Strategia Națională de Dezvoltare „Moldova Europeană 2030”⁴, care se axează pe o abordare centrată pe om. Cu toate acestea, conform datelor Biroului Național de Statistică, rata sărăciei în rândul persoanelor în vârstă rămâne constant ridicată, în special în zonele rurale și în situații de criză și instabilitate, este în creștere. De exemplu pentru persoanele din grupul de vârstă 65+ rata sărăciei absolute a crescut în decurs de 9 ani cu 16,1%, fiind mai mult decât dublul celei înregistrate pentru grupul de vârstă de până la 30 de ani (<i>a se vedea Tabelul 1, mai jos</i>). Acest fapt generează multiple forme de excluziune economică, socială și culturală, care afectează profund viața și demnitatea vârstnicilor.	demografice în cadrul distribuției sărăciei este păstrat: vârstnicii rămân printre cele mai defavorizate grupuri în termeni absoluți. Profilurile arată, de asemenea, amploarea acestor schimbări metodologice pentru fiecare grup, oferind transparență totală utilizatorilor și permițând ministerelor de resort și altor părți interesate să evalueze orice impact diferențiat relevant pentru programele și politicile de care sunt responsabili. Aceste profiluri vor fi publicate ca parte a notei metodologice care va însoți estimările revizuite ale sărăciei pentru anii precedenți.
	20.	În acest context constatăm că persoanele din R. Moldova sunt la risc înalt de sărăcie, excluziune socială și încălcare a drepturilor odată cu înaintarea în vârstă, iar țara riscă să rateze potențialul a peste o pătrime din total populație. În lipsa veniturilor minime pentru un trai decent și a oportunităților de participarea la viața socială, economică și culturală, persoanele	S-a luat act de constatare.

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
		vârșnice au o calitate joasă a vieții și se confruntă cu acces la servicii esențiale. Înțelegem că nu deținem pe deplin informații privind aspectele metodologice, subtilitățile tehnice din domeniul statistic și metodologiile de calcul, și în dependență de modificările operate la metodologie, rezultatele pot varia. Dacă nu au fost făcute până la această etapă, se propune de realizat simulări pentru a analiza scenarii de impact și riscuri asociate. Din textul proiectului se deduce tendința de a reduce statistic sărăcia, astfel cum metodologia nouă adaugă mai multe cheltuieli în consum, utilizează mai complet informația din anchete și nu modifică alte elemente restrictive (kcal, coș nealimentar etc.) La fel, se propune de analizat posibilitatea introducerii unor indicatori separați utilizați des în analize internaționale precum „poverty before health expenditures”, „impoverishing health expenditures”, etc, care ar oferi tablou comparativ în raport cu cheltuielile de sănătate. Apreciem faptul că BNS calculează statistici experimentale pentru sărăcia relativă, care este un indicator mai informativ al inegalității față de nivelul median al societății și al rata riscului de sărăcie. La fel, menționăm că sunt utile calculele aferente indicatorilor pe sărăcie pentru populația totală și separat pentru diferite grupuri socio-demografice, precum copii, persoane 65+, pensionari, etc. Încurajăm în continuare calcularea acestora pentru utilitatea lor în analize, studii și formularea de măsuri în politici publice. În ordinea celor expuse, contăm pe luarea în considerație a opiniei prezentate și a propunerilor înaintate, care au scopul de a evita o potențială excludere a persoanelor afectate de sărăcie din calculele statistice respective, care includ într-o proporție	

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
		mare persoanele în etate, dar și persoanele îngrijite formal sau informal de către acestea. Reiterăm aprecierile eforturilor specialiștilor BNS de a îmbunătăți bazele și metodele de calcul statistic, în scopul alinierii la standardele și regulamentele UE. Suntem deschiși pentru a oferi informații suplimentare și pentru a discuta propunerile înaintate în acest document de opinie, la necesitate. Vom aprecia conformarea recepționării prezentului documentului.	

Director general
al Biroului Național de Statistică



Oleg CARA